
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 4 DEL 17/01/2020

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO: “S.P. N. 21 GRIMANA - ADEGUAMENTO VIABILISTICO DELL'INCROCIO 
4 STRADE E REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE IN 
ZONA MANCAMENTO NEI COMUNI DI CAMISANO VICENTINO E GRISIGNANO DI 
ZOCCO”.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  PREORDINATA  ALLA 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

nel Documento Unico di Programmazione allegato alla deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 
del 10/01/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2019/2020, è stato previsto – tra gli altri 
– l'intervento in oggetto;

in particolare è stata approvata l’assegnazione di contributi in conto capitale a favore dei Comuni 
che avevano presentato richiesta di finanziamento al fine di eseguire interventi di  opere connesse 
con la viabilità provinciale;

il Comune di Grisignano di Zocco, già assegnatario nel 2016 del contributo di € 280.000,00 per 
l’opera in oggetto, è risultato assegnatario di un ulteriore contributo di € 120.000,00, inserito nel 
bilancio di esercizio 2019, per un totale di € 400.000,00;

con Decreto del Presidente della Provincia n° 101 del 20/09/2019 si è determinato di approvare, per 
i motivi illustrati nelle premesse, la bozza del Protocollo d'Intesa da sottoscrivere tra la Provincia ed 
i  Comuni  di  Grisignano  di  Zocco  e  Camisano  Vicentino,  relativo  ai  lavori  di  “Sistemazione 
dell’intersezione tra la S.P. 21 Grimana e le vie Stazione e Scarmina”;

tra la Provincia di Vicenza ed i Comuni di Grisignano di Zocco e Camisano Vicentino è stato poi 
siglato  il Protocollo di Intesa  sopra richiamato  che stabiliva le linee guida e la ripartizione delle 
competenze tra i tre Enti per la progettazione, realizzazione e manutenzione dell’opera in oggetto; il 
documento è stato registrato presso la Provincia al n° 53999 in data 15/10/2019;

con l’intesa di cui sopra si è convenuto di far assumere alla Provincia il ruolo di Ente Espropriante.  
In tale veste l'Ufficio Espropri provinciale acquisirà direttamente le aree necessarie all'esecuzione 
delle  opere  in  quanto  le  superfici  che  saranno  interessate  dalla  rotatoria  costituiranno  parte 
integrante della S.P. Grimana. L’accordo prevedeva inoltre che il Comune di Grisignano di Zocco 
avrebbe provveduto  alla  realizzazione  dei  lavori  nonché a  tutti  gli  adempimenti  eventualmente 

copia informatica per consultazione



correlati (progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, appalto dei lavori, redazione del piano 
di sicurezza e di coordinamento di cui al D.Lgs. 81/2008) ed al collaudo degli stessi;

sempre con il Protocollo di Intesa prot. 53999 del 15/10/2019 si è concordato che  “Il progetto  
definitivo che verrà approvato  dai Comuni  riguarderà gli  aspetti tecnici attinenti il rispetto delle  
procedure  previste  dal  D.  Lgs.  50/2016 e dal  D.P.R.  207/10.  Con tale  approvazione  i  Comuni 
dichiareranno inoltre la pubblica utilità per le sole aree che gli stessi Enti acquisiranno  mentre 
successivamente la Provincia di Vicenza approverà il progetto definitivo per i soli fini legati agli  
aspetti  espropriativi  dichiarando  la  pubblica  utilità  delle  superfici  necessarie  all'esecuzione  
dell'opera  e che il  Piano Particellare di  Esproprio indicherà di competenza della Provincia di  
Vicenza.”;

con deliberazione di Giunta Comunale n° 134 del 17/12/2019 il Comune di Grisignano di Zocco ha 
approvato in linea tecnica il progetto definitivo dell’opera trasmesso dall'ing. Stefano Rossi in data 
27/09/2019 prot. 9032 del Comune di Grisignano di Zocco dichiarando la pubblica utilità delle sole 
superfici  che  lo stesso Ente acquisirà,  come  previsto  dal  Protocollo  di  Intesa  prot. 53999 del 
15/10/2019;

con deliberazione di Giunta Comunale n° 261 del 17/12/2019 il Comune di Camisano Vicentino ha 
approvato in linea tecnica il progetto definitivo dell’opera trasmesso dall'ing. Stefano Rossi in data 
27/09/2019 prot. 9032 del Comune di Grisignano di Zocco dichiarando la pubblica utilità delle sole 
superfici  che  lo stesso Ente acquisirà,  come  previsto  dal  Protocollo  di  Intesa  prot. 53999 del 
15/10/2019;

ai sensi dell'art. 12 comma 1 lett. a) del D.P.R. n.  327/01, “la dichiarazione di pubblica utilità si  
intende  disposta  ... quando  l'autorità  espropriante  approva  a  tale  fine  il  progetto  definitivo  
dell'opera pubblica” e pertanto, al fine di dichiarare la pubblica utilità dell'intervento – per le sole 
aree che saranno acquisite dalla Provincia - si rende necessario che la  medesima (nella qualità di 
autorità espropriante in base al Protocollo di Intesa prot. 53999 del 15/10/2019) approvi la parte del 
progetto  definitivo  (Piano  Particellare  di  Esproprio  elaborato  n.  15)  trasmesso  dal  Comune  di 
Grisignano di Zocco alla Provincia che descrive le superfici da acquisire;

per quanto riguarda il vincolo preordinato all’esproprio (la cui esistenza ed efficacia costituiscono 
presupposti necessari per la dichiarazione di pubblica utilità, dichiarazione che viene disposta con il 
presente provvedimento per le sole superfici che la Provincia andrà ad acquisire) lo stesso è stato 
imposto,  ai  sensi  dell’art.  9  comma  1  del  D.P.R.  327/01  (“Un  bene  è  sottoposto  al  vincolo  
preordinato  all'esproprio  quando  diventa  efficace  l'atto  di  approvazione  del  piano  urbanistico  
generale, ovvero una sua variante, che prevede la realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica  
utilità”) dai due Comuni in questo modo:
• con  deliberazione  n.  58 del  22/11/2018 il Consiglio Comunale di  Grisignano di Zocco ha 

approvato  la  variante  urbanistica  in  precedenza adottata  con  delibera  di  C.C.  n°  37 del 
09/08/2018, imponendo così il vincolo preordinato all’espropriazione sulle superfici da acquisire 
site in Comune di Grisignano di Zocco;

• con  deliberazione n.  38 del  24/09/2018 il Consiglio Comunale di  Camisano Vicentino ha 
approvato  la  variante  urbanistica  in  precedenza adottata  con  delibera  di  C.C.  n°  19 del 
30/05/2018, imponendo così il vincolo preordinato all’espropriazione sulle superfici da acquisire 
site in Comune di Camisano Vicentino;

prima dell’approvazione  dei  provvedimenti  descritti  nel  precedente  paragrafo l'Ufficio  Espropri 
della  Provincia  di  Vicenza,  dopo  la  sottoscrizione  del  Protocollo  di  Intesa,  aveva  attivato  nei 
confronti  dei  proprietari  espropriandi la  procedura  per  l’espropriazione  delle  aree  interessate 
dall’intervento in programma inoltrando ai medesimi gli avvisi di avvio del procedimento previsti 
dagli  artt.  11 e 16 del  D.P.R.  n.  327/01  preordinati rispettivamente all’imposizione del  vincolo 
espropriativo ed alla dichiarazione di pubblica utilità;

si  propone  pertanto  di  approvare  il  progetto definitivo,  così  come  presentato  dal  Comune  di 

copia informatica per consultazione



Grisignano di Zocco e redatto dal professionista incaricato ing. Stefano Rossi , per i soli aspetti che 
attengono alle procedure espropriative  (Piano Particellare di Esproprio  elaborato n.  15)  al fine di 
disporre  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  dell’intervento  in  programma  per  la  parte  di 
competenza;

Tutto ciò premesso,

Visti il D.Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. n. 327/2001;

Visto l’elaborato n. 15 (Piano Particellare di Esproprio) del progetto definitivo dell’opera in oggetto 
pervenuto a questo Ente dal Comune di Grisignano di Zocco e registrato al protocollo provinciale 
con nn° 25205 del 07/05/2019, n° 25207 del 07/05/2019 e n° 25801 del 09/05/2019;

Visto l'art. 1 comma 55 della Legge 07/04/2014 n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 
Presidente della Provincia;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso  atto del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  dirigente  dell’area  Risorse  e Servizi 
Finanziari;

Visto l'art. 107, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.  2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale 
di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

DECRETA

1. di prendere atto che il Comune di Grisignano di Zocco con deliberazione di Giunta Comunale n° 
134 del 17/12/2019 ha approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto  per i soli aspetti 
tecnici attinenti al rispetto delle procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016 per le superfici che la 
Provincia andrà ad espropriare;

2. di prendere atto che il Comune di Camisano Vicentino con deliberazione di Giunta Comunale n° 
261 del 17/12/2019 ha approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto  per i soli aspetti 
tecnici attinenti al rispetto delle procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016 per le superfici che la 
Provincia andrà ad espropriare;

3. di  prendere  atto  che  il  Comune  di  Grisignano  di  Zocco, con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 58 del 22/11/2018 ha approvato la variante urbanistica in precedenza adottata con 
delibera di C.C. n° 37 del 09/08/2018, imponendo così il vincolo preordinato all’espropriazione 
sulle superfici da acquisire site in Comune di Grisignano di Zocco;

4. di  prendere  atto  che  il  Comune  di  Camisano  Vicentino, con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 38 del 24/09/2018 ha approvato la variante urbanistica in precedenza adottata con 
delibera di C.C. n° 19 del 30/05/2018, imponendo così il vincolo preordinato all’espropriazione 
sulle superfici da acquisire site in Comune di Camisano Vicentino;

5. di approvare - ai soli fini legati agli aspetti espropriativi –  il Piano Particellare di Esproprio 
elaborato  n.  15 del progetto  definitivo  del seguente intervento “S.P.  N.  21  "GRIMANA": 
ADEGUAMENTO  VIABILISTICO  DELL'INCROCIO  "QUATTRO  STRADE"  E 

copia informatica per consultazione



REALIZZAZIONE  TRATTO  DI  PISTA  CICLABILE  INTERCOMUNALE  IN  ZONA 
MANCAMENTO”, così come redatto dal professionista incaricato ing. Stefano Rossi;

6. di disporre la pubblica utilità dell'opera di cui in titolo ai sensi dell'art. 12 comma 1 lett. a) del 
D.P.R. 327/01  per le superfici che la Provincia andrà ad espropriare  così come descritte nel 
Piano Particellare di Esproprio elaborato n. 15 sopra richiamato;

7. di  dare  atto  che  i  beni  da  espropriare  per  la  realizzazione  dell'intervento  in  oggetto  come 
descritti  al precedente punto 6. andranno a far parte del demanio stradale della Provincia di 
Vicenza.

Vicenza, 17/01/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Riccardo Amadori

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 59/2020

OGGETTO: “S.P. N. 21 GRIMANA - ADEGUAMENTO VIABILISTICO DELL'INCROCIO 
4 STRADE E REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE IN 
ZONA MANCAMENTO NEI COMUNI DI CAMISANO VICENTINO E GRISIGNANO DI 
ZOCCO”.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  PREORDINATA  ALLA 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/01/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 59/2020

OGGETTO: “S.P. N. 21 GRIMANA - ADEGUAMENTO VIABILISTICO DELL'INCROCIO 
4 STRADE E REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE IN 
ZONA MANCAMENTO NEI COMUNI DI CAMISANO VICENTINO E GRISIGNANO DI 
ZOCCO”.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  PREORDINATA  ALLA 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/01/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 59/2020

OGGETTO: “S.P. N. 21 GRIMANA - ADEGUAMENTO VIABILISTICO DELL'INCROCIO 
4 STRADE E REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE IN 
ZONA MANCAMENTO NEI COMUNI DI CAMISANO VICENTINO E GRISIGNANO DI 
ZOCCO”.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  PREORDINATA  ALLA 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


